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Anotace

Diplomová práce „Šikana na církevních školách“ pracuje s pojmy, které

souvisí se školní agresivitou. Dále popisuje chování agresora a důvody, proč se

šikanování dopouští. Vysvětluje, kdo je oběť a jací jedinci se jí nejčastěji

stávají. Řeší, jaký mají chlapci i dívky podíl na agresivním chování. Zaobírá se

i šikanou z pohledu trestního práva, nastiňuje způsoby prevence šikany

v rodině a hlavně ve škole. Výše zmíněná práce také popisuje, jaké následky

nechává šikana na obětech. Poslední část teoretické práce se zabývá jejím

řešením. V praktické části jsou představena dvě pražská církevní gymnázia,

kde jsou vybrané třídy tázány na svoje zkušenosti s výskytem šikany ve škole.

Jejich odpovědi jsou vyhodnoceny, a to i grafickou formou.
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Abstract

The Diploma thesis “Bullying at ecclesiastic schools” first presents

briefly the context of aggression at schools. Furthermore it describes the

behaviour of an aggressor and his reasons to bully. It explains the keyword of a

victim and shows which kinds of individuals become most frequently to be

bullied. It solves the share of boys and girls on aggressive behaviour. It also

takes into account the bullying from the juridical point of view, outlines the

possible kinds of prevention against the bullying in families and first of all at

school. This thesis also describes the consequences of the bullying on its

victims. The last part of the thesis deals with proposal of possible steps to be

taken in order to solve the bullying. In a practical part there are introduced two

ecclesiastic Grammar schools in Prague where students of selected classes have

been asked for their experiences with appearance of bullying at their school.

Their answers have been examined – also in the graphical form.
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1 UVEDENÍ DO TÉMATU

Moderní společnost je zatížena celým spektrem problémů vyplývajících

ze složitosti procesů jejího demografického a sociologického vývoje. Sociální

kontakt přináší stále nové formy obtíží ve vzájemné komunikaci. Jednou z nich

je rostoucí frustrace ve vztahu jednotlivce ke komunitě nebo jedinci

samotnému. Takovou formu má také často diskutované téma školní šikany. Její

výskyt je přímo závislý na suplementech provázejících výchovný proces

každého z nás. Dokonce by se dalo říci, že je úměrný touze osobnosti

dosáhnout dočasného uspokojení spojeného s obavou o pozici ve společnosti.

Podíl výchovy stran rodičů na způsobu chování vůči druhým netřeba

zdůrazňovat.

Tato diplomová práce si však neklade za cíl primární řešení problémů

formou prevence se zaměřením k výchovnému procesu na úrovni rodiny nebo

výchovného ústavu, protože možnosti jejich aplikace jsou vzhledem

k individuální povaze společnosti spíše nereálné. Jejím cílem je obrátit se spíše

k možnostem poznání skutečného rozměru problémů v dětském či

mládežnickém kolektivu. Už proto, že je nutné prolomit neznalost, zlehčování,

popírání a mlčení. „Je nezbytné bombardovat zasvěcenými informacemi celou

pedagogickou obec a její řídící orgány.“
1
Stěžejní část této práce se proto chce

zaobírat pohledem na situaci oběti a úlohy školských zařízení.

Co se děje za zdmi vzdělávacích zařízení? Budiž to hlavní otázka

vytyčující celý rozměr diplomové práce. Snahou autorky je odpovědět, jakou

zkušenost se šikanou mají děti po aktivní i pasivní stránce. Tedy do jaké míry

se stali oběťmi nebo agresory v prostředí, které má za úkol formovat jejich

1 Kolář, M. (1997): Skrytý svět šikanování ve školách. Praha: Portál, 17
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etické, morální a intelektuální postoje. V prostředí, které zčásti přebírá

zodpovědnost za jejich výchovu. To vše s přihlédnutím k faktu, že předmětem

bádání budou církevní vzdělávací instituce. Je možné očekávat, že se podaří

v takové škole šikanu vymýtit? Je systém nastaven tak, že dokáže využívat

zkušeností církve a začlenit náboženství do výchovného procesu s omezením

rizik agrese?

Toto téma je autorkou zvoleno zejména proto, že se bezprostředně týká

jejích zkušeností získaných v průběhu pedagogické praxe. V učňovském

školství se šikana vyskytuje často a mnozí pedagogové nemají dostatek

informací k tomu, aby s tímto problémem dokázali správně naložit. V jejím

důsledku dochází k tomu, že symptomy agrese řada z nich raději přehlíží.

Pokud výskyt šikany vůbec přiznají, přidají se leckdy na stranu agresora

a tvrdí, že si může oběť za svůj problém sama. Dokonce, že si o takové chování

říká. Existují takoví učitelé, kteří vidí, jakým problémem šikana je, ale neumí

jej správně řešit, přestože mají dobrou vůli proti agresorům bojovat. Další potíž

nastává v případě, že dobře proškolený pedagog na situaci včas upozorní, ale

nemá oporu ve svých kolezích ani v nadřízených orgánech.

Virus agrese můžeme pozorovat všude kolem sebe, proto není divu, že se

šíří závratnou rychlostí také mezi dětmi. „A je nepochybné, že v posledních

letech agresivita stoupá.“
2
K jejím projevům ve škole přitom mohou patřit jevy,

které tak na první pohled nevypadají: například ponižující kritika ze strany

učitele, slovní napadání od spolužáků, ponižující návrhy, hrozby. A už prvotní

reakce oběti mohou útočníka přitahovat (přílišná přecitlivělost, nesmělost, malá

sebedůvěra). Následky agrese se proto liší podle osobnosti oběti, agresora nebo

okolností. Autorku práce zajímá, proč agresoři šikanují své oběti, co je k tomu

vede, a zda jsou si vědomi důvodů svého počínání.

Ve středu pisatelčina zájmu stojí i otázka, zda je s pojmy šikany

2 Říčan, P. (1995): Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha: Portál, 17
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a školního násilí nějak pracováno v církevních dokumentech a jak se k nim

staví katolická církev.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři části. Po Uvedení do tématu

následuje Teoretická část, která pracuje s pojmy šikana a agrese, lidská

důstojnost, mučení, násilí a láska. Dále se zaobírá pojmovým vymezením, co je

šikana, jak se projevuje, jaké jsou příčiny jejího vzniku. Následně popisuje,

kdo je oběť a kdo agresor, jaké jsou následky šikany, jak by měla vypadat

prevence šikany na školách a jaké řešení doporučují významní odborníci, kteří

se tímto tématem zabývají. Praktická část zjišťuje pomocí dotazníkového

šetření na vybraných církevních školách, jaké je složení jednotlivých tříd podle

pohlaví, zda se šikana na škole vyskytuje, jestli byli oslovení sami někdy v roli

oběti, jak se cítili, jakou povahu mělo agresivní chování, zda sami někoho

někdy šikanovali a pokud ano, jaké důvody je k takovému chování vedly.

Praktická část je uzavřena Závěrem šetření. Celá práce je zakončena

Zhodnocením.
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2 POJMOVÉ VYMEZENÍ

2.1 Důstojnost lidské osoby

Katechismus katolické církve říká, že „Lidský jedinec má osobní

důstojnost proto, že je považován za Boží obraz.“
3

Tím je položen základ

k odmítnutí veškerých prvků agrese a šikany vůči člověku. Myšlenku o lidské

důstojnosti dále rozvádí pastorální konstituce O církvi v dnešním světě. Ta dále

poukazuje na skutečnost, že věřící i nevěřící jednomyslně soudí, že má být vše

zaměřeno směrem k blahu člověka. Zmíněná konstituce říká: „Člověk dostal

schopnost poznávat a milovat svého Stvořitele a byl od něho ustanoven pánem

nad veškerým pozemským tvorstvem, aby mu vládl a užíval ho k Boží slávě.“

Dále odkazuje na Žalm 8, ve kterém se říká: „Co je člověk, že na něho myslíš,

co je smrtelník, že se o něho staráš? Učinils ho jen o málo menším, než jsou

andělé, ověnčils ho ctí a slávou, dals mu vládnout nad dílem svých rukou,

položils mu k nohám všechno“
4
Zmíněné citáty odmítají šikanu a jakékoliv

další formy násilí a agrese. Je-li jedinec vystavován násilným formám chování,

odporuje to povaze jeho důstojnosti.

Základem úcty mezi jednotlivci je největší přikázání, které dal Bůh

Izraelitům prostřednictvím Mojžíše a které odmítají veškeré násilí a agresi:

„Budeš milovat Hospodina, svého Boha, celým svým srdcem a celou svou duší

a celou svou silou.“
5

Komentář k Deuteronomiu připomíná dobrodiní, která

3 Katechismus katolické církve. Praha: Zvon, 1995, 101


[…]


existuje silný smysl pro spravedlnost. Ve stávajícím společenském systému

založeném na agresivitě, touze po uplatnění a vytváření falešných osobností

egoistického druhu uvnitř každého z nás, je takové jednání příslibem lepších

zítřků a možná dokonce symbolem kvalitní práce církevních škol. Lepší práce

ve smyslu schopnosti vytvářet v jedinci potřebu být ochráncem, či

spravedlivou autoritou. Takové tvrzení však bohužel žádnou formou
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triangulace nejsme schopni ověřit jinak, než dalším výzkumem mezi těmi,

kterých se šikana týká. Přesto jsme však na jejím základu schopni připustit

pravdivost hypotézy vytýčené v úvodu. Tedy to, že se šikana církevních

školách vyskytuje, ale povědomí studentů o nutnosti bojovat proti zlu

v kombinaci s autoritou vzdělávací instituce vytváří nutný předpoklad pro

eliminaci agrese.

Důležitým poznatkem je i fakt, že s pojmy šikana, agresor a šikanující

chování se žádným způsobem nepracuje v církevních dokumentech.

Ambicí této diplomové práce však byla především snaha zodpovědět

otázky, které jsou s problematikou spojeny na straně poznání šikany

v praktické i obecné rovině. Výzkum jako takový ve své analýze shrnuje

závěry, jež mohou být podnětem pro další bádání. Sám sebe tedy shledává být

dílčím příspěvkem k tématu. Přesto, že byla autorčina pozornost zaměřena na

zařízení zaštítěná autoritou církevních organizací a aplikací jejích poznatků

v realitě praktického školství.
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Přílohy - dotazník

Průzkum šikanování

Instrukce: Na níže uvedené otázky odpovězte tím, že zakroužkujete

písmeno správné varianty z předložených odpovědí. Nepřemýšlejte příliš

dlouho, první reakce je obvykle ta nejlepší. Odpovídejte upřímně, dotazník je

anonymní, slouží pouze výzkumu.

1) Jsem: a) chlapec b) dívka

2) Které z následujících projevů považuješ za šikanování:

a) nadávání b) opomíjení c) výsměch d) dotyky

e) uhození f) strkání g) vyhrožování h) tělesné ublížení

i) osobní urážkyj) urážky rodiny

k) sexistické poznámky na tvou adresu

l) braní nebo ničení tvých věcí m) urážky z rasových důvodů

3) Vyjmenuj další projevy, které považuješ za šikanování:

......................................................................................................................

4) Vyskytuje se šikanování na vaší škole:

a) určitě ne b) ano, ale jen někdy c) ano, občas d) ano, velmi často

e) nevím, sám jsem se s ním nesetkal, ale nemohu ho vyloučit

5) Vyskytuje se šikanování ve vaší třídě:

a) určitě ne b) ano, ale jen někdy c) ano, občas d) ano, velmi často
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e) nevím, sám jsem se s ním nesetkal, ale nemohu ho vyloučit

6) Nešel jsi do školy ze strachu, že budeš šikanován:

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

7) Byl jsi u toho, když někoho šikanovali:

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

8) Pokud jsi byl přítomen šikaně, zastal ses někdy šikanovaného:

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

9) Šikanoval jsi ty někdy někoho:

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

10) Napiš stručně, proč jsi to dělal:

11) Proč podle tebe někteří žáci (studenti) šikanují druhé:

12) Kdybys byl někdy šikanován, věděl bys, co máš dělat:

a) ano, jsem poučen od rodičů b) ano, jsem poučen od učitelů

c) ne, nevěděl

13) Byl jsi ty sám někdy na této škole šikanován:

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jen jednou
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d) ne, nikdy

Poznámka: další část dotazníku vyplňují pouze ti, kteří byli někdy šikanováni

14) Šikanování bylo:

a) tělesné ubližování b) slovní napadení c) citové vydírání

d) jiné formy, uveďte

JAKÉ:..........................................................................................................

15) K šikanování došlo:

a) ve třídě b) na chodbě c) na záchodě d) na hřišti

e) cestou do nebo ze školy f) u nás doma g) v bytě spolužáka

16) Nejčastěji se šikanování stalo:

a) před vyučováním b) o přestávce c) při obědě

d) po vyučování

17) Byl jsi šikanován:

a) jedním chlapcem (bez svědků) b) jednou dívkou (bez svědků)

c) jedním chlapcem (před svědky) d) jednou dívkou (před svědky)

e) partou chlapců f) partou dívek

g) partou chlapců a dívek

18) Kdy jsi byl šikanován naposledy:

a) dnes b) tento týden c) tento měsíc

d) před rokem či více lety
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19) Komu jsi o šikanování řekl:

a) otci b) matce c) sourozencovi d) učiteli

e) řediteli kamarádovi f) nikomu

g) někomu jinému,

KOMU: .....................................................................................

20) Jak ses po šikanování cítil:

a) velmi vystrašený b) nešťastný c) příliš mi to nevadilo

d) měl jsem jiný pocit,

JAKÝ:………………………………………………………..

21) Jak jsi byl spokojen s potrestáním agresorů, s vyřešením šikany:

a) nijak, protože jsem nikomu nic neřekl b) byl jsem velmi spokojen

c) byl jsem spokojen jen částečně

d) nebyl jsem vůbec spokojen

22) Co si myslíš o útočníkovi (útočnících):

a) nic, je (jsou) mi lhostejný/í b) lituji ho (je)

c) nenávidím ho (je) d) mám ho (je) rád

23) Co by podle tebe mohlo pomoci odstranit šikanování ve vaší škole: