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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si vybrala vysoce aktuální téma šikany. K jeho zpracování použila nejen české
monografie, ale vycházela též ze zahraničních publikací a odborných článků. Zdařile a
promyšleně propojila toto téma s teologickými východisky, shromáždila nosné citace i z
církevních dokumentů, ačkoliv tyto se tématem šikany konkrétně nezaobírají, pouze na
obecně lidské a teologické rovině. Svoji práci ilustrativně doplnila výzkumem na církevních
školách, tento výzkum potvrdil nutnost zabývání se šikanou, včetně prevence, i na tomto typu
škol.
Jedná se o pečlivě provedenou práci, jíž by bylo možné vytknout pouze některé drobné
stylistické nedostatky. Grafické zpracování, včetně příloh, je na vysoké úrovni.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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